


pemdﬂandewasmmsemakinpenﬁng
Dalam berbagai kasus delik hukum,
analisis, dan pemecahan hukum
dalam praktiknya sering kali
mengabaikan prinsip-prinsip
sosiologi hukum. Beberapa kasus
peradilan yang mengemuka,
membuktikan bahwa pemecahan
hukum berdasarkan analisis yang selama ini
acap kali dilakukan pada kenyataannya tak dapat
diandalkan lagi. Sebab, analisis dan keputusan hukum yang
mengabaikan prinsip-prinsip sosiologi hukum tidak dapat
menyentuh rasa keadilan masyarakat.

Kini telah banyak buku literatur yang membahas sosiologi
hukum. Akan tetapi, kualitas literatur yang lengkap membahas
dan menguraikan aspek dasar filosofinya dan prinsip-prinsip
sosiologi hukum tersebut masih sangat minim, untuk tidak
dikatakan tak ada sama sekali.

Sosiologi hukum dengan metodologi analisis yang
kontemporer meletakkan tekanannya lebih pada teori populer
yvang kontemporer. Teori-teori hukum ini dibahas secara
mendalam dan komprehensif, seperti perkembangan teori
sosiologi hukum, teori perkembangan masyarakat dan hukum,
hukum dan struktur dasar masvarakat, strukturalisme dalam
sosiologi hukum, analisis fungsionalisme di bidang hukum,
pengaruh sanksi dan lingkungan (pelaku hukum), penerapan
teori behaviorisme, telaah teori interaksionisme simbolis, serta
analisis proses hukum (paham etnometodologi dalam hukum).

I/ KENCANA
iy ISBN: 978-602-8730-43-3




Daftar Isi

KATA PENGANTAR CETAKAN KEDUA
KATA PENGANTAR CETAKAN PERTAMA

DAFTAR IS]

BAB 1 PERKEMBANGAN TEORI SOSIOLOGI HUKUM

A
B.

Paradigma llmu Sosiologi

Keterpecah-pecahan [lmu Sosiologi

22

BAB 2 TEORITENTANG PERKEMBANGAN MASYARAKAT
DAN PERKEMBANGAN HUKUM

A

Mmoo 0w

Teori tentang Perubahan Hukum dan Masyarakat ......
Orang Besar sebagai Aktor Pengubah Hukum ...

Teori tentang Evolusi Hukum

51
.51
.80
.88

Teori tentang Revolusi Hukum

.93

Teori tentang Modernisasi HuKum .o

BAB 3 HUKUM DAN STRUKTUR DASAR MASYARAKAT:
PAHAM STRUKTURALISME DALAM
SOSIOLOGI HUKUM

A
B.

Konsep-konsep
Strukturalisme Antropologi:
Pandangan Levi-Strauss

Perkembangan Paham Strukturalisme ...coovvccecersvenne

108

117
117

141



TEORI-TEOR! DALAM SOSIOLOGH HUKUM

BAB 4 ANALISIS AJARAN FUNGSIONALISME

BAB 5

BAB 6

BAB 7

DALAM BIDANG HUKUM
A. Pengertian dan Konsep-konsep

B. Riwayat dan Perkembangan

Paham Fungsionalisme Struktural..cccnnn.

PENGARUH SANKSI DAN LINGKUNGAN
MASYARAKAT BAGI PELAKU HUKUM:
PENERAPAN TEOR! BEHAVIORISME

A. Munculnya Teori Behaviorisme

B. Penerapan Teori Psikologi dalam Hukum..........

INTERAKSI ANTARA INDIVIDU, MASYARAKAT,
DAN HUKUM: TELAAHAN DARI SEGI TECRI
INTERAKSIONISME SIMBOLIS

A. Latar Belakang dan Konsep-konsep ..o

B. Prinsip-prinsip Utama

C. Teori Peran dan Perkembangan
Paham Interaksi Simbolis

ANALISIS PROSES HUKUM:
PAHAM ETNOMETODOLOGI DALAM HUKUM
Pengertian Etnometodologi....in

Tipe Etnometodologi Percakapan dan Mediasi

Etnometodologi dalam Negosiasi

Etnometodologi dalam Eksaminasi Silang ........

.............

Etnometodologi dalam Konsiliasi

mmo oW

Tantangan dan Kritikan Terhadap
Perkembangan Etnometedologi

G. Etnometodologi dan Etnolegal

DAFTAR PUSTAKA
TENTANG PENULIS

189
189

221

243
243
262

277
277
283

299

307
307
327
337
352
358

360
365

373
381



	Cover
	cp
	d1
	d2

