



Teori-teori Dalam Sosiologi Hukum



DR. MUNIR FUADY, S.H., M.H., LL.M.

Teori-teori Dalam Sosiologi Hukum

Peranan sosiologi hukum dalam dunia peradilan dewasa ini semakin penting. Dalam berbagai kasus delik hukum, analisis, dan pemecahan hukum dalam praktiknya sering kali mengabaikan prinsip-prinsip sosiologi hukum. Beberapa kasus peradilan yang mengemuka, membuktikan bahwa pemecahan

hukum berdasarkan analisis yang selama ini acap kali dilakukan pada kenyataannya tak dapat diandalkan lagi. Sebab, analisis dan keputusan hukum yang mengabaikan prinsip-prinsip sosiologi hukum tidak dapat menyentuh rasa keadilan masyarakat.

Kini telah banyak buku literatur yang membahas sosiologi hukum. Akan tetapi, kualitas literatur yang lengkap membahas dan menguraikan aspek dasar filosofinya dan prinsip-prinsip sosiologi hukum tersebut masih sangat minim, untuk tidak dikatakan tak ada sama sekali.

Sosiologi hukum dengan metodologi analisis yang kontemporer meletakkan tekanannya lebih pada teori populer yang kontemporer. Teori-teori hukum ini dibahas secara mendalam dan komprehensif, seperti perkembangan teori sosiologi hukum, teori perkembangan masyarakat dan hukum, hukum dan struktur dasar masyarakat, strukturalisme dalam sosiologi hukum, analisis fungsionalisme di bidang hukum, pengaruh sanksi dan lingkungan (pelaku hukum), penerapan teori behaviorisme, telaah teori interaksionisme simbolis, serta analisis proses hukum (paham etnometodologi dalam hukum).



KENCANA
PUSTAKA MEDIA GROUP
E-mail: penerjemah@mediagroup.com
<http://www.penerjemahmediagroup.com>

ISBN: 978-602-8730-43-3

Daftar Isi

KATA PENGANTAR CETAKAN KEDUA	v
KATA PENGANTAR CETAKAN PERTAMA	vii
DAFTAR ISI	ix
BAB 1 PERKEMBANGAN TEORI SOSIOLOGI HUKUM	1
A. Paradigma Ilmu Sosiologi.....	1
B. Keterpecah-pecahan Ilmu Sosiologi.....	22
BAB 2 TEORI TENTANG PERKEMBANGAN MASYARAKAT DAN PERKEMBANGAN HUKUM	51
A. Teori tentang Perubahan Hukum dan Masyarakat	51
B. Orang Besar sebagai Aktor Pengubah Hukum	80
C. Teori tentang Evolusi Hukum.....	88
D. Teori tentang Revolusi Hukum	93
E. Teori tentang Modernisasi Hukum	108
BAB 3 HUKUM DAN STRUKTUR DASAR MASYARAKAT: PAHAM STRUKTURALISME DALAM SOSIOLOGI HUKUM	117
A. Konsep-konsep.....	117
B. Strukturalisme Antropologi: Pandangan Levi-Strauss	141
C. Perkembangan Paham Strukturalisme	156

BAB 4 ANALISIS AJARAN FUNGSIONALISME DALAM BIDANG HUKUM	189
A. Pengertian dan Konsep-konsep	189
B. Riwayat dan Perkembangan	
Paham Fungsionalisme Struktural.....	221
BAB 5 PENGARUH SANKSI DAN LINGKUNGAN MASYARAKAT BAGI PELAKU HUKUM: PENERAPAN TEORI BEHAVIORISME	243
A. Munculnya Teori Behaviorisme	243
B. Penerapan Teori Psikologi dalam Hukum.....	262
BAB 6 INTERAKSI ANTARA INDIVIDU, MASYARAKAT, DAN HUKUM: TELAAHAN DARI SEGI TEORI INTERAKSIONISME SIMBOLIS	277
A. Latar Belakang dan Konsep-konsep.....	277
B. Prinsip-prinsip Utama	283
C. Teori Peran dan Perkembangan	
Paham Interaksi Simbolis.....	299
BAB 7 ANALISIS PROSES HUKUM:	
PAHAM ETNOMETODOLOGI DALAM HUKUM	307
A. Pengertian Etnometodologi.....	307
B. Tipe Etnometodologi Percakapan dan Mediasi	327
C. Etnometodologi dalam Eksaminasi Silang	337
D. Etnometodologi dalam Negosiasi.....	352
E. Etnometodologi dalam Konsiliasi	358
F. Tantangan dan Kritikan Terhadap	
Perkembangan Etnometodologi	360
G. Etnometodologi dan Etnolegal	365
DAFTAR PUSTAKA	373
TENTANG PENULIS	381

